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Stoppa de stora sänkningarna av handikappersättningen till följd av ändrad 

uträkning av merkostnader för fettreducerad kost. 

 

Riksförbundet för stomi-och reservoaropererade (ILCO) och Riksförbundet för Mag-och  

Tarmsjuka har under den senaste tiden fått många påstötningar från medlemmar som 

förlorat nästan hela sin merkostnadsersättning för fettreducerad kost. Detta innebär för 

många av våra medlemmar att de förlorar, eller får en kraftig reducering av 

handikappersättningen.  

Som exempel kan nämnas en RMT-medlem från Uppsala vars ersättning är på väg att minska 

från 12 000 kr per år till 250 kr. Ett flertal ILCO-medlemmar har fått sin handikappersättning 

helt indragen pga. omräkningen av kostnaden för fettreducerad kost. 

Bakgrunden till detta är att skillnaden mellan personer som av medicinska skäl skall äta 

fettreducerad kost och befolkningen i genomsnitt har minskat eftersom alla människor i 

allmänhet äter och bör äta mindre fett.  

Konsumentverket som är den myndighet gör uträkningar kring specialkoster och 

merkostnadsberäkningar har kommit fram till detta i sina beräkningar som ligger till grund 

för försäkringskassans bedömningar  

För personer som på grund av sin sjukdom måste äta fettreducerad kost står inte de vanliga 

alternativen till buds. Enligt Konsumentverkets matkorg skall stomiopererade t.ex. äta 

morötter, vitkål, kikärtor, lök, bönor, annans, ärtsoppa. För de flesta är detta helt omöjligt 

och i många fall skulle det leda till svåra magsmärtor, ökade läckage mm.  

Vi anser i grunden att det är rimligt att återgå till den tidigare bedömningen som gällde 

merkostnader för fettreducerad kost. Dels med hänvisning till den redovisning som 

Konsumentverket gör att det är viktigt att följa den ordinerade dieten. Dels med det 

kostnadsläge som gäller för denna varugrupp. Det går heller inte att hänvisa till att ett 



fettsnålt intag är allmänt rekommenderat eftersom det är något helt annat än fettreducerad 

kost.  

ILCO har tillskrivit Konsumentverket i denna fråga och Konsumentverket har utöver 

tillkännagivandet om att man uppgivit vissa felaktigheter också meddelat att man kommer 

att påbörja en översyn av merkostnadsberäkningar för specialkoster under året 2010. 

Vi bifogar ILCO:s skriftväxling. 

Trots att man när det gäller specialkost och merkostnader talar om individuella bedömningar 

tycks ändå våra medlemmar drabbas på ett oerhört negativt sätt där just den individuella 

bedömningen saknas.   

Mot bakgrund av ovanstående och det orimliga i att våra medlemmar förlorar 10-tusentals 

kronor om året begär vi att Försäkringskassan fryser de tidigare bedömningarna som 

användes vid beräkning av merkostnaden.  

Detta stärks av att Konsumentverket just nu står i begrepp att göra en översyn av 

merkostnader för specialkost.  

Vi önskar snarast möjligt få tillstånd ett möte där vi får tillfälle att utveckla ståndpunkterna i 

denna skrivelse. 
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